Phật hoàng Trần Nhân Tông, tên húy là Trần Khâm, sinh ngày 07/12/1258
(11/11/Mậu Ngọ), là con trưởng của Vua Trần Thánh Tông và Hoàng Thái hậu
Nguyên Thánh. Theo Đại Việt sử ký toàn thư, thân hình Ngài có những đặc điểm
khác thường, nhất là có màu vàng, nên được vua cha đặt cho biệt hiệu là Phật
kim: “được tinh anh thánh nhân, thuần túy đạo mạo, sắc thái như vàng, thể
chất hoàn hảo, thần khí tươi sáng.